MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS PRESIDENTE KENNEDY

EDITAL Nº 01/2025

SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA O CURSO DE EXTENSÃO
 “CAPTAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS FEDERAIS ”.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Ciência, Educação e Tecnologia do Espírito Santo – Campus
Presidente  Kennedy,  nomeado  pela  Portaria  n°  295  de  09/02/2022,  publicado  no  DOU  de
09/02/2022, torna público o presente Edital, para seleção de estudantes para o curso de extensão
“CAPTAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS FEDERAIS ”.

1 SOBRE O CURSO

Objetivo Geral:
Capacitar servidores federais, agentes estaduais e municipais, além de parceiros e incubados do IFES, para
a captação e gestão eficiente de recursos federais, proporcionando aos participantes conhecimentos teóricos
e práticos para a elaboração, tramitação e execução de projetos financiados por recursos públicos, conforme
o Decreto nº 10.426/2020.

Objetivos Específicos:
- Identificar as principais fontes de recursos para o desenvolvimento de projetos e parcerias com o IFES
- Analisar as variáveis acerca dos recursos públicos existentes e a sua aderência aos projetos do IFES
- Mapear e estruturar projetos com potencial de financiamento
- Conhecer das normas aplicáveis à captação de recursos e ao desenvolvimento de projetos
- Conhecer e elaborar o planejamento estratégico do projeto
- Conhecer e estrutura proposta de projeto
- Conhecer os riscos na gestão de projetos
- Conhecer e estruturar a prestação de contas
- Estudar projetos já desenvolvidos para mapear as melhores práticas

Justificativa
A oferta do curso se justifica pela crescente necessidade de qualificação na elaboração de projetos
competitivos, capazes de atender aos requisitos exigidos pelos diversos órgãos públicos, aumentando a
captação de recursos para as instituições federais de ensino. Ao fortalecer essa competência, o curso
contribuirá para a ampliação das oportunidades de financiamento, possibilitando a execução de pesquisas
inovadoras, a formação de redes de colaboração e a promoção do desenvolvimento científico e tecnológico,
bem como o desenvolvimento de regional.

1.1 A matriz curricular do curso é encontrada no Quadro 1.

Rua Projetada s/n (anexo Escola Municipal de Marobá)  – Praia de Marobá

29350-000 – Presidente Kennedy– ES

Presidente Kennedy-ES

https://presidentekennedy.ifes.edu.br/

28 3083-4600

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS PRESIDENTE KENNEDY

Quadro 1 - Matriz Curricular

Módulo
1

Presencial
16h

DISCIPLINAS/CONTEÚDOS CARGA
HORÁRIA

Módulo 1 - Introdução à Captação de Recursos Federais
Conceito e importância da captação de recursos federais
Principais fontes de financiamento e programas governamentais
Estruturação de projetos financiáveis
Estudos de casos reais e experiências implementadas 16H

Carga horária SubTotal: 16 h

Módulo
2

EaD
20h

Módulo 2 - Legislação e Normas Aplicáveis

Decreto nº 10.426/2020 e demais normativas sobre captação de
recursos ;
Requisitos e responsabilidades na gestão de recursos públicos;
Marcos regulatórios da administração pública e compliance
financeiro 20h

Carga horária SubTotal: 20h

Módulo
3

EaD
24h

Módulo 3 - Elaboração de Projetos e Captação de Recursos

Identificação de oportunidades e programas de fomento;
Estruturação de propostas e elaboração do projeto técnico;
Planejamento orçamentário e justificativa da necessidade do
recurso;
Redação de propostas de captação e preenchimento de
formulários oficiais. 24h

Carga horária SubTotal: 24h
Módulo

4
EaD
20h

Módulo 4 - Gestão e Execução dos Recursos Captados
 Execução financeira e operacional dos recursos federais;
Monitoramento e controle dos gastos e da execução do projeto;
Indicadores de desempenho e gestão eficiente dos recursos;
Riscos e desafios na implementação de projetos financiados. 20h

Carga horária SubTotal: 20h

Módulo
5

EaD
20h

 Módulo 5 - Prestação de Contas e Transparência

Regras e diretrizes para prestação de contas
Produção de relatórios e comprovação de execução financeira
Ferramentas de transparência e auditoria pública
Estudos de caso de prestação de contas bem-sucedidas 20h

Carga horária SubTotal: 20h

Módulo
6

EaD
16h

Módulo 6 - Projeto Aplicado e Acompanhamento da Tramitação
( Acompanhamento Individualizado)

Desenvolvimento de proposta real pelos participantes
(individualmente ou em grupo) Acompanhamento da tramitação
junto ao órgão fomentador
Ajustes e adequações conforme exigências do órgão financiador

Análise da viabilidade e possibilidade de aprovação do projeto 16h
Carga horária SubTotal: 20h

Rua Projetada s/n (anexo Escola Municipal de Marobá)  – Praia de Marobá

29350-000 – Presidente Kennedy– ES

Presidente Kennedy-ES

https://presidentekennedy.ifes.edu.br/

28 3083-4600

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS PRESIDENTE KENNEDY

1.2  O  curso  será  ofertado  na  modalidade  semipresencial  a  ser  realizado  nas  dependências  do
laboratório de informática do Ifes Campus Presidente Kennedy.
1.3 O curso presencial ocorrerá no período integral, com aulas na terça, quarta e quinta-feira, de
08h00 às 18h00 e os demais encontros virtuais no período de até três meses.
1.4  O curso possui  carga horária  total  de 100 horas,  sendo 16 horas  presenciais  e  84 horas  na
modalidade EaD.
1.5 A oferta do curso será totalmente gratuita.
1.6 Os estudantes que concluírem o curso receberão certificado emitido pelo Ifes Campus Presidente
Kennedy.

2 PÚBLICO ALVO

2.1  Servidores  dos  campi,  Presidente  Kennedy  (5  vagas),  Alegre,  Cachoeiro  Itapemirim,  Piúma,
Ibatiba e Venda Nova do Imigrantes (uma vaga cada), totalizando 10 dos campi IFES.
2.2  Servidores  indicados  pelas  prefeituras  do  município  de  Presidente  Kennedy-ES  (3  vagas),
Marataízes e Itapemirim (2 vagas cada), Mimoso do Sul, Cachoeiro do Itapemirim, Atilio Vivacqua, Rio
Novo do Sul, Piúma, Apiacá (1 vaga cada).
2.3 Servidores de Organizações Sociais Legais (APAEs, CDLs e Instituto Sociais) – 2 vagas, sendo que
será por critério de chegada de indicação pelo e-mail dppgex.pke@ifes.edu.br

Obs.: Caso a prefeitura ou a organização social não mande representante, caberá ao IFES Campus
Presidente Kennedy, definir a destinação da vaga ociosa.

3. DOS PRÉ-REQUISITOS

3.1 Para participar deste edital, o indicado deverá atender aos seguintes requisitos:
a) Ter idade mínima de 18 anos, completos na data da inscrição deste Edital;
b) Documento comprobatório de vínculo com a entidade descrita no item 2;
c) Possuir recursos de informática para as aulas EaD;
d) Possuir CPF

4 VAGAS

4.1   Serão  ofertadas  um  total  de  25  vagas,  distribuídas  por  meio  deste  edital  de  seleção,  em
decorrência da quantidade máxima de computadores disponível no laboratório do campus.

4.2 A seleção das vagas de turmas futuras, quando houver, serão definidas por novo Edital de
Seleção.

4.3 O curso é semi-presencial e será realizado nas instalações do Ifes Campus Presidente Kennedy,
que fica no Anexo da EEMEIEF Pluridocente Barra de Marobá, em Presidente Kennedy.

Rua Projetada s/n (anexo Escola Municipal de Marobá)  – Praia de Marobá

29350-000 – Presidente Kennedy– ES

Presidente Kennedy-ES

https://presidentekennedy.ifes.edu.br/

28 3083-4600

mailto:dppgex.pke@ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS PRESIDENTE KENNEDY

4.4 A responsabilidade da logística de transporte e alimentação, durante o período integral do curso
é exclusivamente da entidade que indicou  e este foi selecionado.

4.5 Da destinação da vagas

PÚBLICO ALVO QUANTIDADE
DISPONÍVEL

QUANTIDADE
SUPLENTES

Servidores IFES 10 -

Servidores Prefeituras e OSs 15 -

TOTAL: 25 VAGAS

5 INSCRIÇÕES

5.1 O candidato indicado poderá realizar uma única inscrição, conforme quadro de vagas descrito no item 4.5,
em caso de mais de uma inscrição por CPF, a candidatura será desconsiderada, mantendo-se a primeira.
5.2 As inscrições serão gratuitas e as candidatas que desejam participar deste processo seletivo deverão se
inscrever no período de 23/07/2025 a 30/07/2025, conforme especificado abaixo:
5.2.1  A inscrição poderá ser realizada por meio de endereço eletrônico d  ppgex.pke@ifes.edu.br  , que estará
disponível no período especificado no cronograma (Anexo I), apresentando os documentos, discriminados no
item 5.3 deste edital, digitalizados em um único arquivo no formato PDF, com a documentação exigida no item
3, no Registro Acadêmico do Ifes Campus Presidente Kennedy (Anexo à Escola Municipal de Marobá – Praia de
Marobá), no período acima descrito, entre as 08:00 e 18:00 horas, e em caso de dúvidas pelo telefone *27-
3083-4600.

5.3– A documentação a ser apresentada será:

a) Ficha de inscrição preenchida, conforme vaga item 2 (ANEXO I);
b) Comprovante de Escolaridade - Histórico Escolar e Certificado de Conclusão, ou declaração de

conclusão; (Ensino Médio completo ou Ensino Superior ou auto declaração de escolaridade);
c) Carteira de identidade (RG), Carteira Nacional de Habilitação ou Carteira de Trabalho ;
d) CPF ;
e) Certidão de quitação eleitoral ou expedida pelo site www.tse.jus.br;

6 PROCESSO DE SELEÇÃO E DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

6.1. Para as vagas destinadas para capacitar servidores federais, agentes estaduais e municipais, além de
parceiros e  incubados  do  IFES,  para  a  captação  e  gestão  eficiente  de  recursos  federais.  O  curso
proporcionará aos participantes conhecimentos teóricos e práticos para a elaboração, tramitação e execução
de projetos financiados por recursos públicos, conforme o Decreto nº 10.426/2020.
6.2  Todo processo  de  seleção  consiste  em  ordem  de  chegada  do  e-mail  (hora)  no  endereço
(dppgex.pke@ifes.edu.br),  destacando  que  serão  realizadas  inscrições  onlines  e  presenciais,  de  caráter
classificatório, quando houver a necessidade de realocar vagas remanescentes.

Rua Projetada s/n (anexo Escola Municipal de Marobá)  – Praia de Marobá

29350-000 – Presidente Kennedy– ES

Presidente Kennedy-ES

https://presidentekennedy.ifes.edu.br/

28 3083-4600

mailto:dppgex.pke@ifes.edu.br
http://www.tse.jus.br/
mailto:mulheresmil.cai@ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS PRESIDENTE KENNEDY

 6.3. O presente resultado final será divulgado no dia 01/08/2025 (conforme cronograma disposto
no Anexo I), no site do ifes e/ou no Quadro de Aviso do Ifes Campus Presidente Kennedy, assim como
comunicação por e-mail.

7 MATRÍCULA

7.1.  A  matrícula  dos  indicados,  dentro  do  número  de  vagas,  será  realizada  no  PRIMEIRO DIA  DE  AULA
PRESENCIAL (04/08/2025), no horário da aula, na E  EMEIEF Pluridocente Barra de Marobá,   – Praia d  e Marobá
– Presidente Kennedy.

7.2   O  CANDIDATO/  INDICADO  que  não  comparecer  NO  PRIMEIRO  DIA  DE  AULA  poderá  ser  excluída
automaticamente do Curso, sendo substituída pela suplente, não havendo suplente, será substituída por vagas
remanescentes .

8 RECURSOS

8.1  O  resultado  parcial  das  inscrições  e/  ou  dúvidas  poderá  ser  feito  por  e-mail,  ao  endereço
d  ppgex.pke@ifes.edu.br  , identificando o assunto do e-mail como “RECURSO - DUVIDAS EDITAL Nº 01/2025”,
no dia 31/07/2025 – 18H..

9 ABANDONO DO CURSO

9.1 O aluno que não comparecer no primeiro dia de aula 04/08/2025 será considerado abandono de curso,
sendo desmatriculado.

10 DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1 Na efetivação da inscrição neste edital, a candidata indicado declara que atende e aceita as
normas do mesmo.
11.2 Os casos omissos serão analisados pela Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão e/ ou
Direção Geral do Campus Presidente Kennedy.
11.3. É de inteira responsabilidade dos campis e/ou OS acompanhar a publicação dos resultados
deste processo de seleção.
11.4.  Em  qualquer  etapa  do  processo  seletivo,  será  excluído  o  candidato  que  utilizar  meio
fraudulento.
11.4. Dúvidas e esclarecimentos podem ser feitos através do e-mail dppgex.pke@ifes.edu.br

Presidente Kennedy-ES, 21 de julho de 2025.

José Alexandre de Souza Gadioli
Diretor-Geral

Ifes - Campus Presidente Kennedy
Portaria nº 295 , de 09 de fevereiro de 2022.

Rua Projetada s/n (anexo Escola Municipal de Marobá)  – Praia de Marobá

29350-000 – Presidente Kennedy– ES

Presidente Kennedy-ES

https://presidentekennedy.ifes.edu.br/

28 3083-4600

mailto:dppgex.pke@ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS PRESIDENTE KENNEDY

ANEXO I- CRONOGRAMA

AÇÃO Data

Publicação do edital 22/05/2025

Período de inscrições 23 a 30/07/2025

Resultado parcial das Inscrições 31/07/2025

Resultado das inscrições homologadas 01/08/2025

Homologação do Resultado final 01/08/2025

Início do curso – Aula inaugural e Matrícula dos
selecionados

04/08/2025

Rua Projetada s/n (anexo Escola Municipal de Marobá)  – Praia de Marobá

29350-000 – Presidente Kennedy– ES

Presidente Kennedy-ES

https://presidentekennedy.ifes.edu.br/

28 3083-4600

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS PRESIDENTE KENNEDY

ANEXO II - FICHA DE INSCRIÇÃO

IDENTIFICAÇÃO PESSOAL
Nome:
Nº CPF: Nº Identidade: Órgão exp.:
ENDEREÇO PARA CORRESPONDÊNCIA
Rua: Nº
Complemento.: Bairro: CEP:
Telefone: Celular:
E-mail:
Estado civil:

Possui alguma deficiência?   (   )SIM    (   ) NÃO          Se sim, qual?

Curso:   “CAPTAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS FEDERAIS ”.
Data da entrega:
Recebido por:
ESCOLARIDADE

(  ) Ensino Médio Completo  (  ) Ensino Superior Incompleto

(  ) Ensino Superior Completo

(  ) Pós graduação

INFORMAÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS

Está sendo indicado(a)  por algum parceiro? Informe abaixo:

             (    ) CDL, APAE, OSs
(    ) Prefeitura ________________

(    ) Campus____________________

Autorizo que  o Ifes Campus Presidente Kennedy colete, trate e use meus dados pessoais com fins de execução

da inscrição, assim como áudios, imagens, vídeos e depoimentos fornecidos por mim com fins didáticos, de

divulgação ou de pesquisa.

Presidente  Kennedy-ES, _______ de _______________de  2025.

__________________________________________________
Assinatura do candidato

Rua Projetada s/n (anexo Escola Municipal de Marobá)  – Praia de Marobá

29350-000 – Presidente Kennedy– ES

Presidente Kennedy-ES

https://presidentekennedy.ifes.edu.br/

28 3083-4600

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO